
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

 

Č.j.: UPCR-2024/26951-20000403/2 

 

Poskytnutí metodik a doporučených postupů, které se týkají řízení o příspěvku na péči a řízení 

o dávkách pro osoby se zdravotním postižením 

 

 

Žádost: 

ze dne 27. 2. 2024 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žadatel v žádosti žádá o poskytnutí metodik a doporučených postupů, které se týkají řízení 

o příspěvku na péči a řízení o dávkách pro osoby se zdravotním postižením. 

 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

K Vaší žádosti Vám v příloze zasílám požadované vnitřní řídící akty, poskytnuté Odborem 

zaměstnanosti a nepojistných sociálních dávek GŘ ÚP ČR, do jehož věcné působnosti 

předmětná problematika spadá, a to: 

 
1. Rozhodnutí generálního ředitele č. 3/2012 – Metodika pro předávání spisu odvolacímu 

správnímu orgánu v agendách nepojistných sociálních dávek a evidence odvolání; 

2. Dodatek č. 1 k Rozhodnutí generálního ředitele č. 3/2012; 

3. Rozhodnutí generálního ředitele č. 18/2012 – Určení krajské pobočky Úřadu práce 

České republiky pro příspěvek na péči v případě aplikace koordinačních nařízení; 

4. Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č. 23/2012 – Posuzování 

neodůvodnitelné zátěže systému u dávek pomoci v hmotné nouzi a dávek pro osoby se 

zdravotním postižením a postup předávání informací mezi Úřadem práce a 

Ministerstvem vnitra; 

5. Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č. 23/2012; 

6. Dodatek č. 2 ke Sdělení vedoucí oddělení nepojistných sociálních dávek č. 23/2012; 

7. Rozhodnutí náměstkyně pro sociální věci č. 14/2013 – Usměrnění postupu Úřadu práce 

ČR ve správním řízení o přiznání příspěvku na zvláštní pomůcku; 

8. Sdělení ředitelky odboru NSD pro OZP, SP a IPSS č. 14/2014 – Plán kontrol využívání 

příspěvku na péči; 

9. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 15/2014 – Ustanovení opatrovníka pro 

správní řízení o příspěvku na péči a o dávkách a průkazu pro osoby se zdravotním 

postižením; 

10. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 2/2015 – Postup při posuzování závislosti 

osob bez nároku na příspěvek na péči; 

11. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 3/2015 – Sdělení k zákonu č. 329/2014 Sb., 

kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 

postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 



2 

 

12. Úplné znění Sdělení ředitelky odboru NSD pro OZP, sociální práci a inspekci 

poskytování sociálně-právní ochrany č. 6/2015 ve znění Dodatku č. 1 – Postup k zajištění 

výroby a distribuce průkazů osoby se zdravotním postižením; 

13. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP č. 10/2015 – Postup při výplatě příspěvku na 

péči v hotovosti pokladnou; 

14. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 2/2016 – Postup při 

přiznávání a vyplácení příspěvku na péči za použití tzv. principu asimilace faktů 

v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinaci 

systémů sociálního zabezpečení; 

15. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 8/2016 – Praktické 

postupy při rozhodování o návrhu na změnu výše přiznaného příspěvku na péči; 

16. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 12/2016 – Přestupky na 

úseku průkazů osoby se zdravotním postižením; 

17. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 13/2016 – Postupy 

správního řízení o změně nároku na průkaz osoby se zdravotním postižením; 

18. Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 13/2016; 

19. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 11/2017 – Poskytnutí 

příspěvku na zvláštní pomůcku na pořízení signalizace pláče dítěte, včetně instalace; 

20. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 15/2018 – Metodicko-

sjednocující pokyn k příspěvku na zvláštní pomůcku; 

21. Sdělení vedoucího oddělení NSD pro HN, SSP a sociální práci, vedoucí oddělení NSD 

pro OZP, dávky PP a IPSPO a vedoucí Oddělení ekonomiky, metodiky, účetnictví a 

výkaznictví č. 6/2019 – Vymáhání a zápočet rodinných dávek a příspěvku na péči v rámci 

EU; 

22. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 7/2019 – Postup při 

přiznávání a vyplácení příspěvku na péči ve IV. stupni závislosti podle zákona č. 47/2019 

Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů; 

23. Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 7/2019; 

24. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 10/2019 – Postupy 

správního orgánu při prominutí povinnosti vrátit příspěvek na zvláštní pomůcku nebo 

jeho poměrné části z důvodů hodných zvláštního zřetele; 

25. Sdělení vedoucí oddělení NSD pro OZP, dávky PP a IPSPO č. 16/2019 – Postup při 

přiznávání a vyplácení příspěvku na péči ve III. stupni závislosti podle zákona č. 47/2019 

Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů; 

26. Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 16/2020 – Postupy správního orgánu 

ve věci elektronické komunikace mezi příslušnými správami sociálního zabezpečení a 

kontaktními pracovišti ÚP ČR v rámci agend DOZP a PnP; 

27. Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 18/2020 – Postupy správního orgánu 

při rozhodování o poskytnutí příspěvku na zvláštní pomůcku na pořízení vodicího psa; 

28. Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 9/2021 – Postupy správního orgánu 

při zajištění znehodnocení průkazů osoby se zdravotním postižením a jejich přesunu do 

centrální spisovny; 

29. Dodatek č. 1 ke Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 9/2021; 

30. Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 10/2021 – Asistent sociální péče; 

31. Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 13/2021 – Postup při aplikaci novely 

zákona o sociálních službách účinné od 1. 1. 2022 – stupeň závislosti III a IV; 



3 

 

32. Sdělení vedoucí oddělení DOZP, PnP a SPOD č. 16/2021 – Postupy správního orgánu 

při provádění některých ustanovení zákona č. 252/2021 Sb., kterým se mění zákon 

č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

33. Sdělení vedoucího Oddělení nepojistných sociálních dávek č. 1/2023 – Postup Úřadu 

práce ČR při prominutí povinnosti vrátit přeplatek na příspěvku na péči; 

34. Instrukce MPSV č. 5/2015 – Postup při vykonávání sociálního šetření v rámci řízení 

o příspěvku na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů; 

35. Instrukce NM 4 MPSV č. 3/2016 – Zastupování členem domácnosti v řízení 

o nepojistných sociálních dávkách; 

36. Instrukce NM 4 MPSV č. 7/2016 – Změny místní příslušnosti v agendách nepojistných 

sociálních dávek a postupování spisů odvolacímu orgánu; 

37. Instrukce MPSV č. 13/2016 k postupu dle zákona č. 189/2016 Sb., kterým se mění zákon 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 292/2013 

Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb., a zákon 

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 

o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů; 

38. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 4 MPSV č. 12/2017 – Sjednocení 

postupu některých problematických oblastí při aplikaci zákona č. 329/2011 Sb., 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se zaměřením na poskytování příspěvku na 

zvláštní pomůcku; 

39. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 4 MPSV č. 8/2018 – Poskytování 

příspěvku na mobilitu podle § 6 odst. 4 zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

40. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 4 MPSV č. 10/2018 – Postup správního 

orgánu při vyhodnocování nároku na příspěvek na zvláštní pomůcku určeného osobám 

s těžkým zrakovým postižením; 

41. INSTRUKCE NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 4/2019 – Sjednocení 

postupu aplikace § 14 odst. 3 věty druhé zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek 

osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů; 

42. INSTRUKCE NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 5/2019 – Sjednocení 

postupu aplikace zákona č. 47/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů; 

43. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 7/2019 – Postup k příspěvku 

na péči v případě aplikace tzv. koordinačních nařízení (č. 883/2004, 987/2009, 

1231/2010); 

44. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 3/2020 – Sjednocení 

postupu aplikace zákona č. 228/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a 

provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 57/2020 

Sb., kterou se mění vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších předpisů, 



4 

 

a řešení některých dalších postupů v oblasti příspěvku na zvláštní pomůcku na pořízení 

motorového vozidla; 

45. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 7/2021 – Postup při aplikaci 

zákona č. 328/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů; 

46. INSTRUKCE NÁMĚSTKA PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 8/2021 – Sjednocení 

postupu při aplikaci zákona č. 252/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů; 

47. INSTRUKCE NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 7/2022 – K postupu 

správních orgánů v řízení o příspěvku na péči, včetně spolupráce Úřadu práce České 

republiky, České správy sociálního zabezpečení a jejích organizačních jednotek; 

48. INSTRUKCE NÁMĚSTKYNĚ PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 21/2022 – Sjednocení 

postupu při aplikaci zákona č. 358/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (v oblasti změny zákona 

o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením); 

49. INSTRUKCE VRCHNÍ ŘEDITELKY PRO ŘÍZENÍ SEKCE 7 MPSV č. 11/2023 – 

Sjednocení postupu při aplikaci zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám 

se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, ve věci příspěvku na zvláštní pomůcku – „Dodatečná úprava motorového 

vozidla; jedná se o úpravy vyžadující montáž, například ruční ovládání, usnadňování 

nastupování, nakládání vozíku“; 

50. INSTRUKCE VRCHNÍ ŘEDITELKY SEKCE 7 MPSV č. 2/2024 – Informace k zákonu 

č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 

sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, a 

sjednocení postupu při jeho aplikaci v oblasti nepojistných sociálních dávek. 

 

 

 

50 příloh: dle textu 
 

S ohledem na mimořádný rozsah 50 elektronicky poskytnutých příloh se v souladu s § 5 

odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím zveřejňuje pouze tato doprovodná 

informace vyjadřující obsah poskytnutých informací. 


